á

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 65/2024

Varginha, 17 de abril de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 51/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°51/2024 de autoria do nobre vereador Rodrigo Silva

Naves após informações recebidas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e da

Guarda Civil Municipal, informamos o que se segue:

Atenciosamente,

‘,1ARGINHA

CORRESPONDÊNCIA RE(.:.:3:(1);:'. •

Em, 	/bf 'b2945Jo
a)x^‘ 	t. 	(34,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

Atenciosamente

•

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Departamento Municipal de Transportes e Trânsito - Alameda dos Ipês. n' 01 Bairro Pinheir,i,
CEP.: 37 030 640 Telefones: 3690 2053/2330  email:  demutran@vargintuunc,  gos..br

DE: 	 SOSUB/DEMUTRAN
PARA. 	SEGOV
DATA: 	09/04/2024

Processo: 	15089/2024
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA
Assunto: 	Requenmento N° 51/2024 - Solicita informações rater:vas a de se 	-o

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento nG  51/2024, informamos*

1 - A sinalização horizontal, vertical e semafórica  tern  manutenção ore',,en„*.,,, a periÓda

sábados, domingos e feriados, se necessário.

2 - Foi concluida recentemente a implantação do novo sistema de trar7s:-,-,-:e

varginha e contamos também com trans pode por aplicativc, taxi, escolar, entre

Porém, considerando a falta de espaço fisico da malha viana no municlorb não existe

criação de pistas exclusivas.

3 - Em conjunto com a Guarda Civil Municipal e Policia Militar são mairz 	 .

punitivas.

4 - Hoje o município possui uma lombada eletrónica imptantada na . 	 :T7

Mineirão Atacadista.

5 - A implantação de câmeras de monitoramento não è responsabNdade do  DENAL,-?-q4-,

6 - Estudos de viabilidade técnica esião sendo feitos para kcit 	e

semáforos, conforme já determinado pelo Sr Prefeito

WILLIAM  GR 	RIO GRAi DE
Secretário Municipal  áe  Obras e Se os Urbanos

GUARDA  CIVIL MUNICIPAL DE VARGINHA
Rua Dona Francisca, 19, id. Orlândia, Vargínha, MG

CEP: 37.010-140 — Tel: (35) 3690-2747
gern@varginha.rng.gov.br

DIREÇÃO

Resposta da pergunta de N° 05 do requerimento de N° 51.

O município está em vias de implantação do Projeto Cidade Digital,
iniciando com a instalação de 186 câmeras distribuídas em vários pontos
estratégicos da cidade, o diferencial desse projeto é o fato de que algumas
delas possuem leitores de placa e reconhecimento facial.

Respeitosamente,

MARCOS CLEBER SALES
Diretor da Guarda Civil Municipal

Varginha - MG

Ilustríssimo Senhor
CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo
Varginha - MG

	Page 1
	Page 2
	Page 3